UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ Y TẾ

#SoKyHieuVanBan
V/v triển khai hướng dẫn phòng,
chống dịch bệnh COVID-19 đối với
người nhập cảnh qua cửa khẩu
đường bộ vào địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT
NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
#DiaDiemNgayBanHanh

Kính gửi:
- UBND/ Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-

19  huyện Nam Giang, Tây Giang;
- Sở Ngoại vụ;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Thực hiện Công văn số 10688/BYT-MT ngày 16/12/2021 của Bộ Y tế về
việc phòng, chống dịch COVID-19 đối với người nhập cảnh;

Nhằm đảo bảo thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 đối với người nhập cảnh từ ngày 01/01/2022 theo quy định hiện
hành, đặc biệt các trường hợp về từ đường bộ qua địa bàn huyện Nam Giang,
Tây Giang, Sở Y tế có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu chung phòng, chống dịch COVID-19 đối với người nhập
cảnh: Thực hiện nghiêm các yêu cầu tại Công văn số 10688/BYT-MT ngày
16/12/2021 của Bộ Y tế; Công văn số 08/SYT-NVY ngày 04/01/2022 của Sở Y
tế về việc triển khai hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đối với
người nhập cảnh vào Quảng Nam.

2. Kính đề nghị UBND/Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19
huyện Nam Giang và Tây Giang chỉ đạo các đơn vị, phòng, ban nắm bắt thông
tin người nhập cảnh vào cửa khẩu và thông báo cho Ban Chỉ đạo các địa phương
nơi người nhập cảnh trở về cư trú từ cấp xã, phường,thị trấn trở lên trong nội
tỉnh và ngoài tỉnh (nếu có) , đồng thời quán triệt tới người nhập cảnh cam kết:

- Trong suốt quá trình di chuyển từ cửa khẩu nhập cảnh về nơi lưu trú
phải thực hiện nghiêm quy định 5K.

- Đối với phương tiện đón người nhập cảnh: chỉ bao gồm lái xe, người nhập
cảnh và người phiên dịch (nếu có). Phải khử khuẩn phương tiện theo quy định.

- Đối với người điều khiển phương tiện vận chuyển người nhập cảnh: hạn
chế dừng, đỗ dọc đường; Trường hợp đặc biệt/khẩn cấp phải dừng đỗ dọc đường
thì phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19.
Sau khi đón người nhập cảnh về nơi lưu trú, lái xe và người phiên dịch (nếu có)
phải tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú trong vòng 3 ngày, luôn thực hiện

quy định 5K, không tụ tập, không đến nơi đông người; chờ kết quả xét nghiệm
RT-PCR của người nhập cảnh. Nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì kết thúc theo
dõi sức khỏe, nếu kết quả xét nghiệm dương tính thì xử lý theo quy định.

- Thực hiện cách ly tại nhà, nơi cư trú… theo đúng thời gian quy định.

3. Kính đề nghị Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên
phòng, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Trung
tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp, cùng giám sát các trường hợp nhập cảnh
trên, đảm bảo không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tỉnh uỷ (b/c);
- Trung tâm Chỉ huy PC dịch bệnh COVID-19 (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Báo QNam, Đài PTTH tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao

		2022-02-14T13:54:15+0700
	Quảng Nam

		2022-02-14T13:54:53+0700
	Quảng Nam

		2022-02-14T13:54:58+0700
	Quảng Nam

		2022-02-14T13:54:59+0700
	Quảng Nam

		2022-02-14T13:54:59+0700
	Quảng Nam